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न्यायमूर्तिगण सुखदेव र्सिंह किं ग र्व जय र्सिंह सेखों के समक्ष 

सत पाल एंड कंपनी, अंबाला, - यार्िकाकताि 

बनाम 

उत्पाद शुल्क एवं कराधान आयुक्त, हररयाणा सेक्टर 17, चंडीगढ़ और  अन्य, - प्रर्तवादी। 

1989 की र्सर्वल रिट यार्िका सिंख्या 3947 

2 अगस्त, 1989. 

र्वत्त अर्िर्नयम, 1988 द्वािा सिंशोर्ित आयकि अर्िर्नयम, 1961-धारा 44 AC औि 206C -भाित का सिंर्विान, 

1950- अनुच्छेद 14, 19: (एल)(जी) - 7वीं अनुसूिी, प्रर्वर्ियााँ 8 औि 51, सूिी 2 - 7वीं अनुसूिी, प्रर्वर्ि 82, सूिी 

I - अनुमार्नत आिाि पि स्रोत पि कि - देशी शिाब ठेकेदािों को मुनाफे पि आयकि का भुगतान किने के र्लए उत्तिदायी बनाया गया 

अनुमार्नत आिाि पि र्बक्री-मूल्य के 40 प्रर्तशत को लाभ के रूप में मानकि औि ऐसे लाभ के 15 प्रर्तशत की दि से आयकि 

वसूल कि - र्िर्टटलिीज को ऐसे कि को इकट्ठा किने औि जमा किने के र्लए उत्तिदायी बनाया गया - एस.एस. की प्रयोज्यता। देशी 

शिाब ठेकेदािों को 44 एसी औि 206 सी - आईएमएफएल के ठेकेदािों के साथ भेदभाव नहीं किता - एस.एस. 44 एसी औि 

206 सी सिंर्विान के अंतगगत हैं । 

अभिभनधागररत भकया भक (1) संसद धारा 44 एसी और 206 सी को अभधभनयभित करने के भलए सक्षि थी। इन धाराओ ंके 
तहत लगाया गया कर आय पर कर ह ैन भक खरीद पर। 

(2) नीचे दी गई धारा 44 एसी धारा 28 से 43 सी और 206 सी का सहायक ह।ै यहां तक भक देशी शराब ठेकेदारों 

का िी धारा 28 से 43 सी के प्रावधानों के अनुसार देशी शराब िें उनके व्यवसाय के संबंध िें िूल्यांकन भकया जाना ह।ै इस प्रकार, 

पढ़ें, धारा 44 एसी भकसी िी संवैधाभनक किजोरी से ग्रस्त नहीं ह।ै 

(3) धारा 206सी द्वारा प्रदान भकए गए स्रोत पर कर का संग्रह खरीद िूल्य से संबंभधत ह,ै न भक उसके आय घटक से। 

(पैरा 16) 

अभिभनधागररत भकया भक देशी शराब और िारत िें भनभिगत भवदेशी शराब अलग-अलग भवशेषताओ ंवाली अलग-अलग वस्तुएं 

हैं। देशी शराब और िारत िें भनभिगत भवदेशी शराब की दुकानों की नीलािी अलग-अलग की जाती ह।ै वे सिाज के भवभिन्न वगों की 

सेवा करते हैं। दोनों प्रकार की शराबों िें अल्कोहभलक शभक्त अलग-अलग होती ह।ै दोनों की कीितों िें काफी अंतर ह.ै दोनों शराब दो 
अलग और अलग वगों िें आती हैं। वगीकरण िें प्रत्यक्ष है 

प्राप्त भकए जाने वाले उद्देश्यों के साथ सांठगांठ, यानी, नशीले पदाथों के व्यापार का भवभनयिन और राज्य के भलए राजस्व की किाई। 

इस प्रकार देखा जाए तो, इस संबंध िें याभचकाकतागओ ंका भववाभदत वगों पर हिला िी भवफल रहता ह।ै 

(पैरा 12) 

ए. संन्यासी राव और अन्य. बनाम आंध्र प्रदेश राज्य (1989) 178 आईटीआर 31 एपी 

(पालन भकया) 

आईटीके अबूबकर और अन्य बनाम िारत संघ (1989)177 आईटीआर 358 केर। 

(असहिभत) 



 

Sat Pal & Co., v. Excise and Taxation Commissioner, Haryana, 
Sector 17, Chandigarh and others (Sukhdev Singh Kang, J.) 

 

भाित के सिंर्विान के अनुच्छेद 226/227 के तहत र्सर्वल रिट यार्िका में प्राथिना की गई ह ैर्क माननीय न्यायालय इस 

पि कृपा किें: - 

(i) उत्तिदाताओिं से मामले के रिकॉिि मिंगवाएिं औि उनका अवलोकन किने के बाद; 

(ii) आयकि अर्िर्नयम की िािा 44 एसी के प्रावधानों को असंवैधाभनक बताते हुए सर्टिओिीिी की रिट जािी किें औि 

आयकि अर्िर्नयम की िािा 206सी औि 276 बी को असंवैधाभनक अभधकारातीत, अशक्त औि शून्य घोर्ित 

किें; 

(iii) परिादेश की प्रकृर्त में उत्तिदाताओिं को आयकि के र्ववार्दत प्राविानों के अनुपालन में कोई भी काििवाई न किन े

का र्नदेश जािी भकया गया ह ैऔि साथ ही उत्तिदाताओिं निंबि 1 को भदनांक 30 मई, 1988 के पत्र के अनुसाि 

वसूली औि काििवाई न किने का र्नदेश र्दया गया ह।ै प्रर्तवादी सिंख्या 1 द्वािा जािी ; 

(iv) पीएल/1 औि पी/2 की प्रमार्णत प्रर्तयािं दार्खल किने से छूट ; 

(12) उत्तिदाताओिं को अर्िम नोर्टस की सेवा से मुर्क्त; 

(vi) यार्िकाकताि के पक्ष में रिट यार्िका की लागत का फैसला किना; 

(vii) कोई अन्य रिट, आदेश या र्नदेश जािी किें र्जसे यह माननीय न्यायालय मामल ेके तथ्यों औि परिर्टथर्तयों के 

तहत उर्ित औि उर्ित समझे; 

आयकि अर्िर्नयम, 1961 की धारा 44, एसी, 206 सी, 276 बीबी के प्राविानों का सिंिालन औि प्रवतिन 

औि प्रर्तवादी सिंख्या 1, र्दनािंक 30 मई, 1988 द्वारा जारी भकए गए अनुबंध पी/1 पि इस माननीय न्यायालय द्वािा रिट यार्िका 
के अिंर्तम र्नपटान तक न्याय के र्हत में िोक लगाई जाए । 

सीएम क्रमािंक 9868/89:- 

टवीकृत रिट यार्िका में यार्िकाकताि की ओि से िािा 151 सीपीसी के साथ पभठत आदेश 1 र्नयम 10 के तहत प्राथिना 
किते हुए प्राथिना की गई ह ैर्क इस माननीय न्यायालय द्वािा पहले ही पारित टथगन आदेश को प्रर्तवादी के रूप में र्िर्टटलिीज को 
शार्मल किने के बाद जािी िखा जा सकता ह ै। 

3. हरियाणा र्िर्टटलिी, यमुनानगि, र्जला, अम्बाला अपने महाप्रबिंिक के माध्यम से; 

4. एसोभसएट र्िर्टटलिी, र्हसाि अपने महाप्रबिंिक के माध्यम से; औि 

5. पानीपत सहकािी र्िर्टटलिी अपने प्रबिंि र्नदेशक के माध्यम से; 

औि आवेदन को न्याय के र्हत में अनुमर्त दी जा सकती ह।ै 

िािा 151 के तहत आवेदन िें प्राथगना की गई ह ैभक 6 जून 1989 के आदेशों को कृपया टपि / सिंशोर्ित र्कया जाए औि 
आवेदकों के र्हतों की िक्षा के र्लए उर्ित आदेश पारित किके उस सीमा तक िोक लगाई जाए तार्क कोई दार्यत्व न हो। आय के तहत 

आवेदकों पि तय र्कया गया। कि अर्िर्नयम, यर्द लाइसेंसिारियों द्वािा कि का भुगतान नहीं र्कया जाता ह ैऔि/या उनसे या उनके 
नौकिों से कि की वसूली नहीं की जाती ह ैजो टथगन आदेश के मद्देनजि सिकाि द्वािा जािी पिर्मट पि आते हैं औि शिाब प्राप्त किते 
हैं। 

यार्िकाकताि के अर्िवक्ता िोहन जैन । 

एस. िभलक, अभतररक्त. एडवोकेट जनरल. (भह.), उत्तिदाताओिं के र्लए। 
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भाित सिंघ  के र्लए अर्िवक्ता आर. एस. चाहर 

िैससग एस.सी. भसब्बल और डी.के. गुप्ता, र्िर्टटलिीज के र्लए अर्िवक्ता 

भनणगय 

न्यायमूर्ति सुखदेव र्सिंह किं ग, 

(1) इन सब ररट याभचकाओ ंद्वारा भवत्त अभधभनयि, 1988 द्वारा आयकर अभधभनयि, 1961 (इसके बाद 'अभधभनयि' 

के रूप िें संदभिगत) िें शाभिल धारा 44 एसी, 206 सी और 276बीबी की वैद्यता और संवैधाभनक वैधता को चनुौती दी गई ह।ै 

पंजाब और हररयाणा राज्यों के उत्पाद शुल्क और कराधान आयुक्तों द्वारा जारी भकए गए भनदेशों (अनुलग्नक पी-1) पर िी आपभत्त 

जताई गई ह,ै भजसिें उनके संबंभधत राज्यों के िीतर भस्थत भडभस्टलरीज के िाभलकों/प्रबंधकों को भबक्री का 40 प्रभतशत, अल्कोहभलक 

शराब की कीित िानने का भनदेश भदया गया है। िानव उपिोग के भलए (िारत भनभिगत भवदेशी शराब के अलावा) (इसके बाद, संभक्षप्त 

जानकारी के भलए, 'देशी शराब' के रूप िें संदभिगत) व्यवसाय से खरीदारों (याभचकाकताग शराब ठेकेदारों) के लाि और लाि के रूप 

िें और आयकर की वसूली के रूप िें 1 जून, 1988 से खरीदारों से ऐस ेलाि और लाि पर 15 प्रभतशत की दर। खरीदार से वसूली 

योग्य आयकर की गणना के उद्देश्य से, एक भवके्रता को के्रता द्वारा राज्य सरकार को िुगतान भकया गया उत्पाद शुल्क होगा। भवके्रता की 
ओर से देशी शराब की ऐसी भबक्री के भलए वसूले जाने वाले या वसूले जाने वाले िूल्य पर। 

(2) 1989 की भसभवल ररट संख्या 7 3947I तथ्यात्िक िैभिक्स प्रस्तुत करेगी। याभचकाकताग पंजाब और हररयाणा 

राज्यों िें शराब की भबक्री के व्यवसाय िें लगे हुए हैं। उत्पाद शुल्क और कराधान आयुक्त, हररयाणा (इसके बाद प्रभतवादी नंबर 1 के 

रूप िें संदभिगत) ने अन्य के अलावा, वषग 1989-90 के भलए देश के यिुनानगर, दिरा और हरिल के कैं प क्षेत्र की शराब की 
दकुानों की नीलािी की। उच्चति बोली लगाने वाले याभचकाकतागओ ंको इन्हें बेच भदया गया। भनयि और शतों और प्रचभलत प्रथा के 

अनुसार, शराब ठेकेदार, जो अपनी दकुान पर भबक्री के भलए देशी शराब खरीदने का इरादा रखता ह,ै को उस देशी शराब के कोटे के 

संबंध िें देय उत्पाद शुल्क जिा करना आवश्यक ह ैभजसे वह खरीदना चाहता ह।ै उत्पाद शुल्क की इस जिा राभश के प्रिाण पर, 
उत्पाद शुल्क प्राभधकरण शराब ठेकेदार को भडभस्टलरी से देशी शराब खरीदने और उसे अपनी दकुान पर पररवहन और बेचने के भलए 
परभिट जारी करता ह।ै उनके द्वारा बेची गई शराब के भलए भडभस्टलरी शुल्क सरकार द्वारा भनयंभत्रत भकया जाता ह।ै और उनिें शराब की 

कीित और बोतलबंद करने, लेबभलंग आभद पर होने वाले खचग शाभिल हैं। 

(3) संसद ने भवत्त अभधभनयि, 1988 का 3 लागू भकया आयकर अभधभनयि िें धारा 44 एसी, 206 सी 

और 276 बीबी पेश की। धारा 44 एसी के प्रावधानों को 1 अपै्रल 1988 से लागू भकया गया ह।ै जहां तक ये धाराएं हिारे 

उद्देश्य के भलए प्रासंभगक हैं, इस प्रकार पढ़ें: - 

“44 ए.सी. (1) एक भनधागररती के िािले िें, धारा 28 से 43 सी िें भनभहत भकसी िी भवपरीत बात के बावजूद ,
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सावगजभनक क्षेत्र की कंपनी के अलावा कोई अन्य व्यभक्त (यहां इसके बाद इस अनुिाग िें खरीदार के रूप िें 

संदभिगत भकया गया ह)ै, भकसी अन्य व्यभक्त या उसके एजेंट द्वारा आयोभजत नीलािी, भनभवदा या भकसी अन्य िोड 

के िाध्यि से भकसी िी भबक्री िें िाग लेना (यहां इसके बाद) इस अनुिाग को भवके्रता के रूप िें जाना जाता 

ह)ै,- 

(a) िानव उपिोग के भलए िादक शराब की प्रकृभत िें कोई िी सािान (िारत िें भनभिगत भवदेशी शराब के अलावा), 
ऐसी वस्तुओ ंके संबंध िें खरीद िूल्य के रूप िें खरीदार द्वारा िुगतान की गई राभश के चालीस प्रभतशत के 

बराबर राभश। ऐसे िाल के व्यापार से के्रता के लाि और लाि को 'व्यापार या पेश ेके लाि और लाि' 

शीषगक के तहत कर के दायरे िें िाना जाएगा: 

बशत ेभक इस खंड िें भनभहत कोई िी बात भकसी खरीदार पर लागू नहीं होगी जहां सािान नीलािी के िाध्यि से 
उसके द्वारा प्राप्त नहीं भकया जाता ह ैऔर जहां खरीदार द्वारा बेचे जाने वाले ऐस ेसािान की भबक्री कीित 

भकसी राज्य अभधभनयि द्वारा या उसके तहत तय की जाती ह;ै 

(b) िेरे द्वारा भनभदगष्ट प्रकृभत का कोई िी सािान प्राप्त करने का अभधकार। नीचे दी गई ताभलका के कॉलि (2) िें, 

या ऐस ेसािान, जैसा िी िािला हो, उक्त ताभलका के कॉलि (3) िें संबंभधत प्रभवभष्ट िें भनभदगष्ट प्रभतशत* 

के बराबर राभश, िुगतान की गई या देय राभश के बराबर ह।ै ^ ऐस ेअभधकार की भबक्री के संबंध िें खरीदार 

या ऐसे सािान के संबंध िें * खरीद िूल्य क्या होगा? ऐसे िाल के व्यापार के व्यवसाय से के्रता के लाि 

और प्राभप्त को प्रिायग िाना जाएगा। शीषग के अंतगगत कर ('व्यापार या पेश ेका लाि और प्राभप्त'।) 
िेज 

संख्या  िाल की प्रकृभत  प्रभतशत 

(1) (2)  (3) 

(i) वन पट्टे के तहत प्राप्त इिारती लकडी 

(ii) वन पट्टे के अलावा भकसी अन्य िाध्यि से प्राप्त की गई इिारती 
लकडी 

(iii) कोई अन्य वन उपज भजसिें लकडी न हो 

(2) संदेह को दूर करने के भलए, यह घोभषत भकया जाता ह ैभक उप-

धारा (1) के प्रावधान आगे की भबक्री िें भकसी खरीदार (भकसी ऐसे खरीदार के अलावा जो भकसी भवके्रता से, जो 

सावगजभनक क्षेत्र की कंपनी ह,ै कोई सािान प्राप्त करता ह)ै पर लागू नहीं होंगे। उप-धारा (1) के तहत भबक्री के तहत 

या उसके अनुसरण िें प्राप्त भकसी िी सािान की। 

(3) ऐस ेिािले िें जहां भनधागररती द्वारा भकए गए व्यवसाय िें भवशेष रूप से उन वस्तुओ ंका व्यापार शाभिल नहीं ह,ै भजन 

पर यह धारा लागू होती ह ैऔर जहा ंअलग खाते नहीं रखे जाते हैं या उपलब्ध नहीं हैं, ऐसे अन्य व्यवसाय के भलए 

भजम्िेदार व्यय की राभश वह राभश होगी जो भनधागररती द्वारा भकए गए व्यवसाय के कुल खचग का वही अनुपात होता ह ै

जो ऐस ेअन्य व्यवसाय के टनगओवर का भनधागररती द्वारा भकए गए व्यवसाय के कुल टनगओवर से होता ह।ै 

टपिीकिण, इस खंड के प्रयोजनों के भलए, 'भवके्रता' का अथग ह ैकें द्र सरकार, एक राज्य सरकार, सरकार या भकसी स्थानीय 

प्राभधकरण या भनगि या प्राभधकरण द्वारा या कें द्रीय, राज्य या प्रांतीय अभधभनयि के तहत स्थाभपत, या कोई कंपनी या 

Thirty-five per cent, 

Fifteen per cent 

Thirty-five per cent, 
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फिग।" 

“206सी. (1) धारा 44 एसी िें भनभदगष्ट भवके्रता होने के नाते, प्रत्येक व्यभक्त, उस अनुिाग िें भनभदगष्ट खरीदार द्वारा देय राभश 

को खरीदार के खाते से डेभबट करने के सिय या ऐसी राभश की प्राभप्त के सिय करेगा। उक्त खरीदार से नकद िें या चेक 

या ड्राफ्ट जारी करके या भकसी अन्य िाध्यि से, जो िी पहले हो, नीचे दी गई ताभलका के कॉलि (2) िें भनभदगष्ट 

प्रकृभत के भकसी िी सािान के खरीदार से बराबर राभश एकत्र करें। उक्त ताभलका के कॉलि (3) िें संबंभधत प्रभवभष्ट िें 

भनभदगष्ट प्रभतशत, उसिें शाभिल आय पर आयकर के रूप िें राभश,
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िेज 

 

बशत ेभक जहां भनधागरण अभधकारी, के्रता द्वारा भकए गए आवेदन पर, भनधागररत प्रपत्र िें एक प्रिाण पत्र देता ह ैभक उसके सवोत्ति 
भवश्वास के अनुसार उपरोक्त ताभलका िें संदभिगत भकसी िी सािान का उपयोग भवभनिागण के प्रयोजनों के भलए भकया जाना 

ह,ै वस्तुओ ंया चीजों का प्रसंस्करण या उत्पादन करना और व्यापाररक उद्देश्यों के भलए नहीं, इस उप-धारा के प्रावधान 
तब तक लागू नहीं होंगे जब तक प्रिाण पत्र लागू ह।ै 

(2) उपधारा के अंतगगत संग्रहण द्वारा कर वसूल करने की शभक्त 

(1) वसूली के भकसी िी अन्य तरीके पर प्रभतकूल प्रिाव डाले भबना होगा । 

(3) उप-धारा (1) के तहत कोई िी राभश एकत्र करने वाला कोई िी व्यभक्त सात भदनों के िीतर एकभत्रत राभश का िुगतान 
कें द्र सरकार के खाते िें या बोडग के भनदेशानुसार करेगा। 

(4) इस धारा के प्रावधानों के अनुसार एकत्र की गई और उप-धारा (3) के तहत िुगतान की गई भकसी िी राभश को उस 
व्यभक्त की ओर से कर का िुगतान िाना जाएगा भजससे राभश एकत्र की गई ह ैऔर के्रभडट की जाएगी 

इस अभधभनयि के तहत िूल्यांकन वषग के भलए भकए गए िूल्यांकन िें उप-धारा (5) के तहत प्रस्तुत प्रिाण पत्र के 

उत्पादन पर एकत्र की गई राभश के भलए उसे भदया गया, भजसके भलए ऐसी आय िूल्यांकन योग्य ह।ै 

(5) के अनुसार कर एकत्र करने वाला प्रत्येक व्यभक्त खाते से डेभबट या रसीद की तारीख से दस भदनों के िीतर उस खरीदार 
को एक प्रिाण पत्र देगा भजसके खाते से ऐसी राभश डेभबट की गई ह ैया भजससे ऐसा िुगतान प्राप्त हुआ ह।ै प्रिाव भक 

कर एकत्र भकया गया ह ैऔर इस प्रकार एकत्र की गई राभश, भजस दर पर कर एकत्र भकया गया ह ैऔर ऐस ेअन्य 
भववरण भनभदगष्ट भकए जा सकते हैं जो भनधागररत भकए जा सकते हैं। 

S. No. 

(1) 

Nature of Goods5 

(2) 

Percentage 

(3) 

Alcoholic liquor for human 

consumption (other than Indian-made 

Fifteen per cent 

foreign liquor) 

Timber obtained under a lease 

Timber obtained by any other 

than under a forest 

forest Fifteen per cent 

mode Five per cent 

lease 

(iv) Any other forest forest produce Fifteen per cent 

not being timber 
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(5ए) इस धारा के प्रावधानों के अनुसार कर संग्रह करने वाला प्रत्येक व्यभक्त प्रत्येक भवत्तीय वषग िें 30 भसतंबर और 31 

िाचग को सिाप्त होने वाली अवभध के भलए अधगवाभषगक ररटनग तैयार करेगा, और भनधागररत आय तक भवतररत करेगा या 

कराएगा। -कर प्राभधकारी ऐसे फॉिग िें ऐसे ररटनग और ऐसे तरीके से सत्याभपत और ऐसे भववरण भनधागररत करते हुए और 
ऐसे सिय के िीतर भनधागररत भकया जा सकता ह।ै 

(6) कर एकत्र करने के भलए भजम्िेदार कोई िी व्यभक्त जो इस धारा के प्रावधानों के अनुसार कर एकत्र करने िें भवफल 

रहता ह,ै ऐसी भवफलता के बावजूद, उप-धारा के प्रावधानों के अनुसार कें द्र सरकार के खाते िें कर का िुगतान करने 

के भलए उत्तरदायी होगा। (3). 

(7) उप-धारा (6) के प्रावधानों पर प्रभतकूल प्रिाव डाले भबना यभद भवके्रता कर एकत्र नहीं करता ह ैया कर एकत्र करने 

के बाद इस धारा के तहत आवश्यक िुगतान करने िें भवफल रहता ह,ै तो वह दो प्रभतशत की दर से साधारण ब्याज 
का िुगतान करने के भलए उत्तरदायी होगा। ऐसे कर की राभश पर प्रभत िाह या उसके िाग की तारीख से भजस तारीख 
को ऐसा कर संग्रहणीय था उस तारीख तक भजस तारीख को कर का वास्तव िें िुगतान भकया गया था। 

(8) जहां उपरोक्त अनुसार कर का िुगतान नहीं भकया गया ह,ै वहा ंएकत्र होने के बाद, उप-धारा (7) िें भनभदगष्ट साधारण 
ब्याज की राभश के साथ कर की राभश भवके्रता की सिी संपभत्तयों पर एक शुल्क होगी।
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276 बी.बी. यभद कोई व्यभक्त कें द्र सरकार के कर का िुगतान करने िें भवफल रहता ह,ै तो उसे कठोर कारावास से दंभडत 

भकया जाएगा, भजसकी अवभध तीन िहीने से कि नहीं होगी, लेभकन भजसे सात साल तक बढ़ाया जा सकता ह ैऔर 
जुिागना िी लगाया जा सकता ह।ै 

(4) भडभस्टलरी द्वारा ली जाने वाली देशी शराब की कीित राज्य सरकार द्वारा भनयंभत्रत की जाती ह।ै देशी शराब खरीदने से 
पहले ठेकेदार द्वारा उत्पाद शुल्क का िुगतान िी भकया जाता ह।ै ठेकेदार को देशी शराब खरीदने का कोटा िी राज्य सरकार द्वारा तय 
भकया जाता ह ैऔर ठेकेदार तय कोटे से अभधक शराब नहीं खरीद सकता। 

(5) यह दलील दी गई ह ैभक आयकर दाता/भनधागररती की आय पर आयकर देय ह,ै जो असंख्य असंिवताओ ंके आधार 

पर साल-दर-साल भिन्न हो सकता ह।ै शराब व्यवसाय से होने वाली आय ठेकेदार-ठेकेदार और जगह-जगह अलग-अलग होती ह।ै 

उदाहरण के भलए, भजस ठेकेदार का ठेका भडभस्टलरी के ठीक बगल िें ह,ै उसे कि ढुलाई शुल्क देना पडता ह,ै जबभक भजस ठेकेदार 

का ठेका भडभस्टलरी से अभधक दूरी पर भस्थत ह,ै उसे पररवहन शुल्क देना पडता ह।ै प्रावधान अन्यथा िेदिावपूणग हैं क्योंभक पंजाब िें 

शराब की कीित कि ह,ै ठेकेदार को कि आयकर देना पडता ह ैऔर भबक्री िूल्य अभधक ह ैऔर वास्तभवक िुनाफा अभधक ह:ै जबभक 

हररयाणा िें शराब की कीित अभधक ह ैलेभकन भबक्री कीित वही ह ैऔर िुनाफा कि ह।ै वास्तव िें, अभधभनयि के भववाभदत प्रावधान 
शराब ठेकेदारों द्वारा खरीदी गई शराब के खरीद िूल्य पर खरीद कर लगाते हैं। यह संसद की भवधायी क्षिता से परे ह।ै संभवधान की 

सातवीं अनुसूची की सूची II की प्रभवभष्टयों 8 और 51 के कारण राज्य भवधानिंडल अकेले भबक्री, िाल की खरीद और नशीले 

पदाथों पर कानून बनाने िें सक्षि हैं। संभवधान की सातवीं अनुसूची की सूची I की प्रभवभष्ट 82 संसद को कृभष आय के अलावा अन्य 

आय पर कर के संबंध िें कानून बनाने का अभधकार देती ह।ै संभवधान संसद को अनुिाभनत, अनुिाभनत या पूवग- कभल्पत आय पर 

आयकर लगाने के भलए कानून बनाने के भलए अभधकृत नहीं करता ह।ै भववाभदत प्रावधान संभवधान के अनुच्छेद 19(1) का उल्लंघन 

हैं क्योंभक वे याभचकाकतागओ ंद्वारा व्यापार और कारोबार करने पर अनुभचत प्रभतबंध लगाते हैं। पूरे शराब ठेकेदारों पर भसक्का-कर लगाने 

की िांग की गई ह,ै हालांभक इस खरीद िूल्य को ताभकग क रूप से शराब ठेकेदार की आय नहीं कहा जा सकता ह,ै भजसने देशी शराब 

की खरीद िूल्य का िुगतान भकया ह।ै इस लेन-देन िें उसे कोई आय अभजगत नहीं हुई ह।ै इस खरीद िूल्य के बराबर िुगतान



 

I.L.R. Punjab and Haryana (1991)1 

 

खुद को िुनाफे या लाि िें पररवभतगत नहीं होगा। अभधक से अभधक, उसका केवल एक प्रभतशत ही लाि के रूप िें ठेकेदार के पास 

आ सकता ह।ै लगाया गया कर जब्ती प्रकृभत का ह।ै प्रावधान िनिाने ढंग से सनकी हैं और संभवधान के अनुच्छेद 14 का उल्लंघन 
करते हैं। देशी शराब का कारोबार करने वाले ठेकेदारों को भववाभदत प्रावधानों के तहत आयकर का िुगतान करने के भलए उत्तरदायी 

बनाया गया ह।ै हालााँभक, िारतीय भनभिगत भवदेशी शराब की भबक्री के कारोबार िें लगे ठेकेदारों को छोड भदया गया ह।ै अभधकतर, शराब 
ठेकेदार िारतीय भनभिगत भवदेशी शराब और देशी शराब की भबक्री के भलए वेंड लाइसेंस प्राप्त करते हैं। चूंभक शराब ठेकेदार एक एकल 

और सिरूप वगग बनाते हैं, इसभलए देशी शराब ठेकेदारों के भखलाफ घभृणत िेदिाव भकया गया ह।ै देशी शराब के भलए अलग-अलग 

राज्यों िें अलग-अलग खरीद िूल्य तय हैं। एक ही ठेकेदार, भजसका व्यवसाय दो से अभधक राज्यों िें ह,ै को देशी शराब के व्यवसाय 

के संबंध िें अलग-अलग राज्यों िें अलग-अलग दरों पर आयकर देना पड सकता ह।ै यह भफर से अपररहायग िेदिाव ह ैभजसका प्राप्त 

वस्तुओ ंयानी राजस्व संग्रह से कोई संबंध नहीं ह।ै लाि/आय की िात्रा िनिाने ढंग से तय की गई ह ैऔर जिीनी हकीकत से कोई 

संबंध नहीं रखते हुए आयकर का िुगतान करने का दाभयत्व बनाया गया ह।ै धारा 44-एसी िें गैर -र्वियक खंड देशी शराब का 

कारोबार करने वाले शराब ठेकेदारों पर आयकर अभधभनयि की धारा 28 से 43-सी के प्रावधानों के आवेदन को बाहर करता ह।ै 

यहां तक भक अगर अनुबंध िें भकसी िी कारण से नुकसान होता ह,ै तो वह यह दलील देने और दावा करने का हकदार नहीं ह ैभक वह 
भकसी िी आयकर का िुगतान करने के भलए उत्तरदायी नहीं ह ैक्योंभक उसे नुकसान हुआ ह।ै यद्यभप उत्पाद शुल्क का िुगतान ठेकेदार 

द्वारा भकया जाता ह,ै भफर िी इसे खरीद िूल्य का एक घटक बना भदया गया ह ैऔर इसे ठेकेदार की आय िें शाभिल भकया गया ह ै

और उसे उस राभश पर आयकर का िुगतान िी करना पडता ह।ै ये प्रावधान संभवधान के अनुच्छेद 240 और 258 का उल्लंघन हैं। 

केवल कें द्र सरकार ही आयकर एकत्र कर सकती ह,ै लेभकन कें द्र सरकार और यहां तक भक राज्य सरकार के अलावा अन्य व्यभक्त िी 

आयकर एकत्र कर रह ेहैं । देशी शराब के क्रय िूल्य पर चालीस प्रभतशत का लाि िानने का कोई िी तकग संगत आधार नहीं ह।ै6 

(6) अन्य िािलों िें िी दलीलें सिान हैं। प्रारंि िें, अभधकांश ररट याभचकाओ ंिें, याभचकाकतागओ ंने भडभस्टलरीज को 

प्रभतवादी के रूप िें शाभिल नहीं भकया था, लेभकन बाद िें कई िािलों िें, भडभस्टलरीज को प्रभतवादी बनाया गया था। प्रस्ताव के स्तर 

पर, याभचकाकतागओ ंकी ओर से यह तकग  भदया गया भक भववाभदत धाराओ ंके प्रावधानों को भवभिन्न उच्च न्यायालयों िें चनुौती दी गई 
ह ैऔर 
शराब ठेकेदारों से आयकर वसूलने के भडभस्टलरीज को भनदेश देने वाले आदेश पर रोक लगा दी गई ह।ै इस भबंद ुको राजस्व के पक्ष िें 
उपभस्थत वकील द्वारा स्वीकार कर भलया गया था और उन्होंने प्रस्तुत भकया था भक िारत संघ इन सिी िािलों के हस्तांतरण या भनणगय 

के भलए अंभति न्यायालय िें जा रहा था और इस कारण से, भलभखत बयान िी दाभखल नहीं भकए गए थे। इन ररट याभचकाओ ंिें, तथ्यों 

और पररभस्थभतयों को ध्यान िें रखते हुए, आदेशों की कारगवाई या उत्पाद शुल्क और कराधान आयुक्तों पर रोक लगा दी गई थी, इस 

बीच, भवभिन्न भडभस्टलरी ने प्रस्ताव द्वारा पाररत स्थगन आदेशों को खाली करने/संशोभधत करने के भलए आवेदन दायर भकए। पीठ ने 

इस दलील पर कहा भक आवेदक (भडभस्टलरीज) शराब ठेकेदारों से खरीद िूल्य पर आयकर वसूलने/संग्रह करने और उसे कें द्रीय खजाने 
िें जिा करने के भलए लागू प्रावधानों के तहत बाध्य थे। याभचकाकतागओ ंके आवेदन पर इस न्यायालय द्वारा भदए गए स्थगन आदेश के 

कारण , भडभस्टलरीज को याभचकाकताग से आयकर वसूलने से रोक भदया गया था। हालााँभक, कानून के तहत, उन पर आयकर एकत्र 

करने का कतगव्य था। व ेसंकट िें थे. उन्होंने यह िी कहा भक आंध्र प्रदेश और केरल के उच्च न्यायालयों ने दो भनणगयों िें ए. सिंन्यासी 

िाव औि अन्य बनाि आिंध्र प्रदेश सिकाि औि अन्य (1) के रूप िें ररपोटग की थी; (1989) और एलटीके अबूबकि औि अन्य 

बनाि यूर्नयन ओ/ इिंर्िया (2) ने संवैधाभनक वैधता और लागू प्रावधानों को बरकरार रखा और शराब ठेकेदारों और वन उपज और 
लकडी के डीलरों द्वारा दायर ररट याभचकाओ ंको खाररज कर भदया। चूंभक िारी िात्रा िें राजस्व शाभिल था और आयकर की वसूली 

पर रोक लगा दी गई थी, इसभलए हिने स्थगन आदेशों को हटाने और स्थगन आदेशों की पुभष्ट के भलए आवेदनों की सुनवाई पहले ही 

करने का भनदेश भदया। उन आवेदनों की सुनवाई िें, पाभटगयों के भवद्वान वकील ने तकग  भदया भक आवेदनों पर भनणगय लेने के भलए, िािलों 

की योग्यताओ ंपर गौर करना होगा और इसभलए, इन आवेदनों पर भनणगय लेने के बजाय, िुख्य ररट याभचकाओ ंपर सुनवाई की जानी 
चाभहए और भनणगय भलया जाना चाभहए। िािले को देखते हुए हिने ररट याभचकाओ ंपर सुनवाई करने और उनका भनपटारा करने का 
फैसला भकया। 
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(7) याभचकाकतागओ ंके भलए उपभस्थत हुए भवद्वान परािशगदाता ने ररट याभचकाओ ंिें बार-बार तकग  भदए, भजन्हें ऊपर भनकाला 

गया ह।ै इन सिी सवालों का जवाब याभचकाकतागओ ंको ए. सिंन्यासी िाव औि अन्य बनाि आिंध्र प्रदेश सिकाि औि अन्य मामले में 

आिंध्र प्रदेश उच्ि न्यायालय की हार्लया र्िवीजन बेंि के फैसले से र्मलता ह।ै बी.पी. _ जीवन रेड्डी, जे .12 

(1) (1989) 178 आईटीआर 31। 

(2) (1989) 177 आईटीआर 358। 

, अभधभनयि के लागू प्रावधानों और इन प्रावधानों की संवैधाभनकता और वैधता और संदिग िें संबंभधत पक्षों के तकों की सूक्ष्िता से 

जांच और भवशे्लषण भकया ह।ै शीषग न्यायालय के भवभिन्न भनणगयों का भववाद के भबंदओु ंपर असर पड रहा ह।ै हि, सम्िानपूवगक, भनणगय 
िें व्यक्त फेभलभसटस फॉिूगलेशन से सहित हैं। 

(8) यह प्रश्न सबसे पहले अभधभनयि की धारा 44-एसी और 206-सी को अभधभनयभित करने के भलए संसद की िूल 

क्षिता के भनधागरण की िांग करता ह।ै संभवधान की सातवीं अनुसूची की सूची I िें प्रभवभष्ट 82 से आयकर प्रवाह के संबंध िें कानून 
बनाने की संसद की शभक्त। यह प्रभवभष्ट संसद को कृभष आय के अलावा अन्य आय के संबंध िें कानून बनाने के भलए अभधकृत करती 

ह।ै यह अच्छी तरह से स्थाभपत ह ैभक "सूभचयों िें प्रभवभष्टया ंपॉट शभक्तयां हैं लेभकन केवल कानून के क्षेत्र हैं और भवभिन्न प्रभवभष्टयों िें 

संसद द्वारा उपयोग की जाने वाली िाषा को व्यापक आयात और िहत्व भदया जाना चाभहए।" इन सूभचयों िें प्रभवभष्टयााँ न केवल कर 
लगाने को अभधकृत करती हैं बभल्क ऐस ेकानून िी बनाती हैं जो ऐस ेकरों की चोरी और अन्य आकभस्िक और पररणािी िािलों को 

रोकते हैं। ए. संन्यासी राव के िािले िें भनष्कषग प्रबुद्ध हैं: - 

“संभवधान िें भवधायी सूभचयों की प्रभवभष्टयों की व्यापक व्याख्या की जानी चाभहए। आयकर अभधभनयि की धारा 2 के खंड 

(24) िें अभिव्यभक्त 'आय' को पररिाभषत भकया गया ह,ै लेभकन उस पररिाषा को संभवधान की सातवीं अनुसूची 

की सूची I की प्रभवभष्ट िें वापस नहीं पढ़ा जा सकता ह।ै यहां तक भक उक्त पररिाषा िी सिावेशी ह ैऔर सिय-

सिय पर इसका भवस्तार होता रहा ह।ै भवभिन्न संशोभधत अभधभनयिों द्वारा सिय-सिय पर पररिाषा िें कई आइटि 

लाए गए हैं । इसभलए, उक्त पररिाषा को सातवीं अनुसूची िें सूची I की प्रभवभष्ट 82 िें आने वाली अभिव्यभक्त 

'आय' के अथग के रूप िें संपूणग नहीं पढ़ा जा सकता ह।ै भनस्संदेह, इसका ितलब यह नहीं ह ैभक भजस राभश को 

भकसी िी तरह से 'आय' नहीं कहा जा सकता, उसे 'आय' िाना जा सकता ह ैऔर संसद द्वारा उस पर कर लगाया 
जा सकता ह।ै इसिें आय की कुछ भवशेषताएाँ होनी चाभहए जैसा भक िोटे तौर पर सिझा जाता ह।ै जब तक आय के 

रूप िें लगाई गई राभश को तकग संगत रूप से आय कहा जा सकता ह,ै जैसा भक आि तौर पर सिझा जाता ह,ै संसद 

के भलए इसे 'आय' कहना और कर लगाना उभचत ह।ै

उस पर कर. आयकर अभधभनयि, 1961 की धारा 44 एसी, स्पष्ट रूप से इभंगत करती है भक इससे होने वाला 
लाि और लाि भनभदगष्ट वस्तुओ ंके व्यापार के व्यवसाय का लाि और लाि ह।ै यह न केवल अनुिाग को भदए गए 

सीिांत नोट से स्पष्ट ह,ै बभल्क उप-धारा (1) के खंड (ए) और (बी) िें आने वाले 'ऐसे सािानों के व्यापार के 

व्यवसाय से' शब्दों से िी स्पष्ट ह।ै टैक्स भनिःसंदेह व्यवसाभयक आय पर लगता ह।ै सुभवधा के भलए और ऐसे करदाताओ ं

के िािले िें सािान्य िूल्यांकन करने िें कभठनाई को ध्यान िें रखते हुए, यह खरीद िूल्य को कर के िाप के रूप िें 

अपनाता ह।ै इसके अलावा, संसद के पास एक प्रावधान लागू करने की शभक्त है जो कर चोरी को रोकती ह।ै धारा 

44 एसी का उद्देश्य कर चोरी को रोकना था। धारा 44 एसी और 206 सी कर चोरी भवरोधी उपाय हैं। धारा 44 

एसी धारा 28 से 43 सी के अनुसार भनधागररती की व्यावसाभयक आय के भनयभित िूल्यांकन पर रोक नहीं लगाती 
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ह।ै इस भसद्धांत का कोई उल्लंघन नहीं ह ैभक िूल्यांकन का प्रत्येक वषग अपने आप िें एक इकाई ह।ै एकिात्र प्रस्थान 

यह ह ैभक सािान की खरीद के सिय धारा 206 सी (एल) के तहत एकत्र भकया गया कर उस वषग िें के्रभडट भकया 

जाएगा भजसिें वह सािान बेचा गया ह।ै जब तक ऐसी भबक्री प्रिावी नहीं हो जाती, तब तक एकत्र भकया गया कर 

रुका रहगेा। धारा 206 सी की उपधारा (4) यही कहती ह ैऔर इसिें कोई अवैधता नहीं है। इसभलए, संसद धारा 

44 एसी और 206 सी को अभधभनयभित करने के भलए पूरी तरह से सक्षि थी। धारा 206सी भकसी संवैधाभनक 

किजोरी से ग्रस्त नहीं ह ैऔर वैध ह।ै” 

हि उपरोक्त भटप्पभणयों से पूरी तरह सहित हैं और उसी धारणा का पालन करते हुए भक संसद अभधभनयि की धारा 44 एसी और 

206सी को अभधभनयभित करने के भलए पूरी तरह से सक्षि ह।ै 

(9) हि इस दलील पर भवचरण करेंगे भक अभधभनयि की धाराएं 44 एसी डी और 2 संभवधान के अनुच्छेद 14 और 19 

I (एल) (जी) का उल्लंघन हैं । इस भबंद ुकी जांच ए. संन्यासी राव के िािल े(सुप्रा) िें बेंच द्वारा सिी संिाभवत कोणों से की गई है 

और यह भनष्कषग भनकाला गया ह ैभक धारा 44 एसी िें गैर-प्रिुख खंड धारा 28 से 43 सी के प्रावधानों की प्रयोज्यता को बाहर 

करता ह।ै याभचकाकतागओ ंके िािल.े िले ही बडे पैिाने पर चोरी हो रही हो और राज्य को बहुत अभधक राजस्व की हाभन हो रही हो 

और उसे दूर करने की आवश्यकता हो, तो उसके भलए उपाय उस बुराई के अनुपात िें होना चाभहए भजसे दरू भकया जाना चाभहए, यह 
उभचत होना चाभहए। ऐसा नहीं कहा जा सकता भक हर 

देशी शराब ठेकेदार आयकर की चोरी कर रहा था या बेनािी नािों से कारोबार चला रहा था और फजी फिग/एसोभसएशन स्थाभपत कर 

रखी थी । देश िें अिी िी ईिानदार शराब ठेकेदार हैं। खरीद िूल्य के 40 प्रभतशत की दर से प्रत्येक शराब लाइसेंसधारी के लाि और 

लाि का आकलन करने का कोई आधार नहीं ह।ै चीजों की प्रकृभत िें, ऐसे कई व्यभक्त हो सकते हैं जो वास्तव िें भनभदगष्ट से कि लाि 

किा सकते हैं या नुकसान उठा सकते हैं। भवधेयक िें खरीद िूल्य के 60 प्रभतशत की दर से लाि और लाि का आकलन करने का 

प्रस्ताव भकया गया था। यह नहीं बताया गया ह ैभक अभधभनयि िें इसे घटाकर 40 प्रभतशत क्यों भकया गया। इन उपायों के कारण, धारा 

44 एसी संभवधान के अनुच्छेद 14 का उल्लंघन करती ह।ै यह अनुच्छेद 19(एल)(जी) द्वारा प्रदत्त िौभलक अभधकार पर अनुभचत 

प्रभतबंध िी लगाता ह ै। हालााँभक, सािाभजक भहत िें धारा 44 एसी को खत्ि करने के बजाय, इसे अनुच्छेद 14 और 19(एल)(जी) 

िें दी गई गारंटी के अनुरूप बनाने के भलए इसे पढ़ना और इसे धारा 28 के सहायक के रूप िें पढ़ना बेहतर सिझा गया। 43 सी. 

इस संदिग िें उनके आभधपत्य की भटप्पभणयों को उद्धतृ करना उपयुक्त ह:ै - 

वस्तुओ ंिें व्यापार करने वाले व्यभक्तयों के िुनाफे और लाि का भवधायी िूल्यांकन करती ह ै। सािान्य रूप से लागू प्रावधान, 

धारा 28 से 43 सी, पूरी तरह सिाप्त कर भदए गए हैं। यह घोभषत भकया गया ह ैभक उक्त व्यवसाय से प्रत्येक व्यभक्त 

का लाि और लाि, उसकी पररभस्थभतयों, व्यवसाय की िात्रा, भवत्त, व्यय या अन्य संबंभधत िािलों की परवाह 

भकए भबना, खरीद िूल्य का भनभदगष्ट प्रभतशत िाना जाएगा। भनभदगष्ट वस्तुओ ंिें व्यापार करने वाले व्यभक्त एक वगग 

बनाते हैं, क्योंभक अनुबंध की अवभध सिाप्त होने के बाद उनका पता लगाना िुभश्कल होता ह।ै अक्सर ये ठेके फजी 
व्यभक्तयों के नाि पर भलये जाते हैं। बडे पैिाने पर कर चोरी हो रही थी और राज्य को िारी राजस्व की हाभन हो रही 

थी। राजस्व की हाभन को पाटना पडा। लेभकन उपाय बुराई के अनुपात िें होना चाभहए। यह उभचत होना चाभहए. इसे 

जब्ती उपाय का लक्षण नहीं िानना चाभहए। यह पयागप्त होता यभद धारा 206सी अभधभनयभित की गई होती और 
यह प्रावधान भकया गया भक इस तरह के संग्रह भनयभित िूल्यांकन के अधीन होंगे। व्यवसाय के िुनाफे और लाि के 

आकलन के िािले िें धारा 28 से 43सी को हटाना आवश्यक नहीं था जैसा भक धारा 44 एसी द्वारा भकया गया 

था । प्रभतशत
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धारा 44एसी(1) िें संदभिगत को केवल धारा 206सी िें संग्रह के स्तर को सिझाने और उभचत ठहराने के रूप 

िें दशागया जा सकता था। एक बार जब कर एकत्र कर भलया जाता ह,ै तो भनभदगष्ट वस्तुओ ंकी खरीद कीित के 

आधार पर, यह वास्तव िें िायने नहीं रखता ह ैभक व्यवसाय डिी के नाि पर, फजी नािों पर, या भबना साधन 
वाले व्यभक्तयों के नाि पर भकया जाता ह।ै एकत्र भकया गया कर पहले से ही राज्य के पास ह।ै भफर कानून के 

प्रावधानों के अनुसार िूल्यांकन भकया जा सकता ह।ै यभद भनधागररत कर पहले से एकभत्रत कर से अभधक है, तो ऐसे 

संग्रहण की संिावना कि ह;ै लेभकन, इन प्रावधानों के साथ िी भस्थभत जस की तस ह.ै यह कहने के पीछे कोई 

कारण नहीं ह ैभक जहां कोई व्यभक्त वास्तव िें भनभदगष्ट से कि लाि किाता ह ैया हाभन उठाता ह,ै तब िी उसके 

लाि और लाि को िनिाने ढंग से खरीद िूल्य का 40 प्रभतशत तय भकया जाना चाभहए, या उसे स्थाभपत करने 
की अनुिभत नहीं दी जानी चाभहए उक्त व्यवसाय या व्यापार से उसकी वास्तभवक आय। हो सकता ह ैभक य ेव्यभक्त 

पुस्तकों का रख-रखाव ठीक से न करते हों; लेभकन यह कोई बडी कभठनाई नहीं ह।ै यभद पुस्तकों का रख-रखाव 

ठीक से नहीं भकया गया ह,ै या संभदग्ध या अस्वीकायग हैं, तो उन्हें हिेशा अस्वीकार भकया जा सकता ह ैऔर 

सवोत्ति भनणगय का िूल्यांकन भकया जा सकता ह।ै सवोत्ति भनणगय िूल्यांकन करते सिय और/या खातों की 

वास्तभवकता भनधागररत करते सिय भकसी भदए गए क्षेत्र, क्षेत्र या राज्य िें ऐसे व्यापार िें िुनाफे के स्तर को हिेशा 
ध्यान िें रखा जा सकता ह।ै भनभदगष्ट वस्तुओ ंिें िी कुछ ईिानदार व्यापाररयों की िौजूदगी से इकंार नहीं भकया जा 
सकता। यह स्पष्ट नहीं भकया गया भक भकस आधार पर भवत्त भवधेयक के चरण िें भनभदगष्ट वस्तुओ ंिें व्यापार के 

लाि और लाि को सिान रूप से 60 प्रभतशत पर आंका गया था और न ही यह स्पष्ट था भक भकस आधार पर 

धारा 44एसी िें कई आंकडों िें प्रभतशत िें बदलाव भकया गया था। यह अभधरोपण असंगत ह ैऔर अनुच्छेद 14 

का उल्लंघन ह।ै यह अनुच्छेद 19(1) (जी) द्वारा गारंटीकृत िौभलक अभधकार पर एक अनुभचत प्रभतबंध िी ह।ै 

ऐसी भस्थभत िें, अदालत के पास धारा 44 एसी को रद्द करने या इसे अनुच्छेद 14 और 19(एल)(जी) िें दी 

गई गारंटी के अनुरूप बनाने के भलए इसे पढ़ने का भवकल्प ह।ै धारा 206सी की उपधारा (4) िें अंतभनगभहत 

प्रावधानों और िाषा के सिग्र उद्देश्यों को ध्यान िें रखते हुए, यभद धारा 44एसी को पढ़ा जाता ह ैतो यह 

सावगजभनक भहत की सेवा करेगा और संसद के इराद ेको आगे बढ़ाएगा। धारा 206सी प्रावधानों के तहत उद्देश्य 

पूरा करती ह।ै एक बार कर एकत्र हो जाने पर, ठेकेदार

िाग नहीं सकता. संिवतिः, केवल उन िािलों िें जहा ंलाि 40 प्रभतशत से कहीं अभधक ह,ै वह उसे स्वय ं

दलुगि बना देगा। अन्य सिी िािलों िें, वह अपनी आय के िूल्यांकन के भलए भविाग िें आएगा, और ऐसा 

कोई कारण नहीं ह ैभक उसके िािल ेिें भनयभित िूल्यांकन नहीं भकया जाना चाभहए। दसूरे शब्दों िें, धारा 44एसी 

को धारा 206सी के सहायक और व्याख्यात्िक के रूप िें पढ़ा जाना चाभहए। इस संरचना िें, धारा 44एसी 

धारा 28 से 43एसी के साथ दंगा भनवारण करती ह।ै धारा 44एसी(1) िें गैर-अप्रत्याभशत खंड, ' धारा 28 

से 43सी िें भनभहत भकसी िी भवपरीत बात के बावजूद' धारा 206सी िें प्रदान की गई कटौभतयों को बनाए 

रखने के सीभित उद्देश्य तक ही सीभित होगा। लाि और लाि का स्तर केवल धारा 206सी िें प्रदान की गई 

कटौती के स्तर को सिझाने और उभचत ठहराने के भलए प्रासंभगक होगा। धारा 206सी िें भनभदगष्ट दरों पर संग्रह 
भकया जाएगा और भफर भकसी अन्य भनधागररती के िािले की तरह एक भनयभित िूल्यांकन भकया जाएगा। जहां 

तक धारा 206सी िें बनाए गए स्रोत पर संग्रह के प्रभतशत का सवाल ह,ै उन्हें अनुभचत या अत्यभधक नहीं कहा 

जा सकता क्योंभक व ेअंभति िूल्यांकन के अधीन केवल अस्थायी संग्रह होंगे। धारा 206सी द्वारा प्रदान भकए 

गए तरीके से कर एकत्र भकए जाने के बाद, धारा 28 से 43सी के अनुसार एक भनयभित िूल्यांकन भकया 

जाएगा। इस प्रकार पढ़ें, धारा 44AC िी भकसी संवैधाभनक किजोरी से ग्रस्त नहीं ह।ै इस प्रकार, धारा 

44AC और 206C वैध हैं। 
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(10) यहााँ यह उपलेर्खत किना उर्ित होगा र्क आई.टी.के. अबूबकि व अन्य बनाि भाित सिंघ र्व अन्य, (1989) 

177 आईटीआि 358 िािले िें केरल उच्च न्यायालय की एक खंडपीठ ने अभधभनयि की धारा 44एसी और 206सी की 

वैधता को बरकरार रखा था। इस आधार पर भक इन प्रावधानों को लकडी, वन उपज का कारोबार करने वाले व्यभक्तयों के िािलों 
िें आय का आकलन करने और कर की वसूली िें आने वाली सिस्याओ ंसे छुटकारा पाने के भलए अनुिान के आधार पर लाि 

भनकालने के उद्देश्य से आयकर अभधभनयि िें शाभिल भकया गया था। , (देशी शराब), आभद। यह नोट भकया गया भक बडी संख्या 

िें ऐसे व्यभक्तयों के पास या तो कोई भहसाब-भकताब नहीं था या रखी गई भकताबें अभनयभित या अधूरी थीं। इसके अलावा, अनुबंध 
या सिझौते के बाद ऐसे व्यभक्तयों का पता लगाना िी कई िािलों िें असंिव हो गया। कर संग्रहण



 

I.L.R. Punjab and Haryana (1991)1 

 

भविाग द्वारा उन व्यभक्तयों से शुल्क प्राप्त करना िी अत्यंत कभठन पाया गया। इसभलए, धारा 44AC और 20fiC आय के 
आकलन और कर की वसूली का एक आसान तरीका प्रदान करते हैं। 

(11) ए. सिंन्यासी िाव के मामले (सुप्रा) औि आईटीके अबूबकि के मामल े(सुप्रा) के अनुपात िें अपनाए गए दृभष्टकोण का 

पालन करना पसंद करते हैं । हिारा िानना है भक जब ए. संन्यासी राव के िािले िें सुझाए गए तरीके से पढ़ा जाए , तो धारा 44एसी 

और 206सी वैध और संवैधाभनक हैं। यहां यह उल्लेख भकया जा सकता ह ैभक अभधभनयि की धारा 276बीबी की संवैधाभनक वैधता 

या संभवधान के अनुच्छेद 240 और 258 के उल्लंघन के संबंध िें कोई तकग  नहीं भदया गया था। 

(12) याभचकाकतागओ ंके भवद्वान वकील के भलए भनष्पक्षता िें, यह उल्लेख भकया जा सकता है भक उन्होंने तकग  भदया था भक 

देशी शराब ठेकेदारों को धारा 44AC और 206C के प्रावधानों के अधीन बनाकर और िारतीय शराब ठेकेदारों को छोडकर 

शतु्रतापूणग और दे्वषपूणग िेदिाव का भशकार बनाया गया था। भवदेशी शराब बनाई. ठेकेदारों के दोनों सिूह शराब की भबक्री के कारोबार 
िें लगे हुए हैं। इस आधार पर कोई िेदिाव नहीं भकया जा सकता भक एक िािल ेिें ठेकेदार देशी शराब बेचते हैं और दसूरे िािले िें 

व ेिारत िें भनभिगत भवदेशी शराब बेचते हैं। हि इस भववाद को स्वीकार करने िें असिथग हैं . देशी शराब और िारत िें बनी भवदेशी 

शराब अलग- अलग भवशेषताएं वाली अलग-अलग वस्तुएं हैं। देशी शराब और िारत िें भनभिगत भवदेशी शराब की दुकानों की नीलािी 

अलग-अलग की जाती ह।ै व ेसिाज के भवभिन्न वगों की सेवा करते हैं। दोनों प्रकार की शराबों िें अल्कोहभलक शभक्त अलग-अलग 

होती ह।ै दोनों की कीितों िें काफी अंतर ह.ै दोनों शराब दो अलग और अलग वगों िें आती हैं। वगीकरण का प्राप्त भकए जाने वाले 

उद्देश्यों से सीधा संबंध ह,ै यानी नशीले पदाथों के व्यापार का भवभनयिन और राज्य के भलए राजस्व की किाई। इस प्रकार देखा जाए 

तो, इस संबंध िें याभचकाकतागओ ंका भववाभदत वगों पर हिला िी भवफल रहता ह।ै 

(13) उनकी यह दलील भक दो अलग-अलग राज्यों िें देशी शराब की भबक्री िें शाभिल ठेकेदारों को अलग-अलग दरों 

पर आयकर का िुगतान करना पड सकता ह ैऔर इस कारण से, भववाभदत प्रावधान भटकाऊ नहीं हैं, हिें पसंद नहीं आया। हिारे 

भवचार िें, आयकर अभधकारी ठेकेदारों के प्रत्येक सिूह का िूल्यांकन उनके द्वारा अभजगत आय के आधार पर करेंगे, चाह ेव्यवसाय 

राज्य 'ए' िें हो या राज्य 'बी' िें, इससे कोई फकग  नहीं पडेगा। तकग  िें कुछ दि हो सकता था अगर हिने यह िाना होता भक धारा 

44AC और 206C के प्रावधान, अगर उनके शाभब्दक अथग िें पढ़ ेजाएं, वैध थे। 

(14) तब यह तकग  भदया गया भक भडभस्टलरी से देशी शराब खरीदने का परभिट प्राप्त करने से पहले एक ठेकेदार द्वारा िुगतान 

भकया जाने वाला उत्पाद शुल्क अनुिाभनत आय की गणना के उद्देश्य से खरीद िूल्य का एक घटक नहीं हो सकता ह।ै इस तकग  को ए. 

सिंन्यासी िाव के िािले िें खाररज कर भदया गया ह ैऔर उन्हीं कारणों से, हि इसे खाररज करते हैं। 

(15) अंत िें, यह प्रस्तुत भकया गया भक धारा 44एसी के तहत, खरीद िूल्य का 40 प्रभतशत ठेकेदार का िुनाफा और 

लाि िाना जाता ह,ै तो धारा 206सी के तहत भडभस्टलरी ठेकेदार से 15 प्रभतशत की दर से आयकर नहीं ले सकती ह।ै कुल खरीद 

िूल्य. अभधक से अभधक, इसे खरीद िूल्य का केवल 40 प्रभतशत ही भलया जा सकता ह।ै यही तकग  ए. सिंन्यासी िाव के मामल ेमें 
उठाया गया था और इस पर भवस्तार से भवचार भकया गया ह ैऔर इसे खाररज कर भदया गया ह।ै हि उसिें भदए गए तकों और भनष्कषों 

से सम्िानजनक सहित हैं और िानते हैं भक अभधभनयि की धारा 44AC और 206C के सािंजस्यपूणग भनिागण पर, एक अपररहायग 

भनष्कषग यह ह ैभक भडभस्टलरी 15 प्रभतशत के बराबर राभश वसूलने की हकदार ह,ै बभल्क बाध्य ह।ै अनंभति संग्रह के रूप िें आयकर 
के रूप िें खरीद िूल्य। 

(16) हि यह भनष्कषग भनकालते हैं: 
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(1) संसद धारा 44एसी और 206सी अभधभनयभित करने के भलए सक्षि थी। इन धाराओ ंके तहत लगाया जाने वाला 
कर आय पर कर ह ैन भक खरीदारी पर। 

(2) नीचे दी गई धारा 44एसी धारा 28 से 43सी और 206सी का सहायक ह।ै यहा ंतक भक देशी शराब ठेकेदारों 

का िी देशी शराब के कारोबार के संबंध िें धारा 28 से 43सी के प्रावधानों के अनुसार िूल्यांकन भकया जाना 

ह।ै इस प्रकार पढ़ें, धारा 44AC भकसी िी संवैधाभनक किजोरी से ग्रस्त नहीं ह।ै 

(3) धारा 206सी द्वारा प्रदान भकए गए स्रोत पर कर का संग्रह खरीद िूल्य से संबंभधत ह,ै न भक उसके आय घटक से। 

(17) इस न्यायालय द्वारा पाररत अंतररि आदेशों के कारण, दो राज्यों पंजाब और हररयाणा और कें द्र शाभसत प्रदेश चंडीगढ़ 
िें भडभस्टलरी को शुल्क लेने और एकत्र करने से रोक भदया गया था। 

धारा 44एसी और 206सी के तहत आयकर, हालांभक ऐसा करना कानून द्वारा आवश्यक था। आज तक िी, वे स्रोत पर आयकर 

नहीं लेते रह ेहैं। चूंभक भडभस्टलरीज को इस न्यायालय द्वारा उनके वैधाभनक कतगव्यों को पूरा करने से रोक भदया गया था, इसभलए उन्हें 

धारा 44AC और 206C िें भवधायी आदेश का पालन नहीं करने के भलए नागररक या आपराभधक रूप से उत्तरदायी नहीं ठहराया 
जा सकता ह ैऔर इस स्कोर पर उनके भखलाफ कोई कारगवाई नहीं की जानी चाभहए और न ही की जा सकती ह।ै याभचकाकताग देश के 
शराब ठेकेदार इस अंतराल के दौरान भडभस्टलरी से की गई खरीद पर आयकर का िुगतान करने के भलए उत्तरदायी होंगे और अभधकाररयों 
द्वारा अंभति िूल्यांकन तैयार करते सिय इसे अंततिः सिायोभजत या ध्यान िें रखा जाएगा। 

(18) हि लागत के संबंध िें भबना भकसी आदेश के शतों के तहत भनधागररत ररट याभचकाओ ंका भनपटारा करते हैं। 

अस्वीकरण  : स्थानीय  िाषा  िें  अनुवाभदत भनणगय याभचकाकताग के सीभित उपयोग के भलए ह ैताभक वह अपनी िाषा िें इसे सिझ 
सके और भकसी अन्य उद्देश्य के भलए इसका उपयोग नहीं भकया जा सकता ह ै। सिी व्यवहाररक और आभधकाररक उदेश्यों के भलए 
भनणगय का अंग्रेजी संस्करण प्रिाभणक होगा और भनष्पादन और कायागन्वयन के उद्देश्य के भलए उपयुक्त रहगेा । 

नेहा चांद, 

प्रभशक्षु न्याभयक अभधकारी, 

गुरुग्राि,हररयाणा।     

आिएनआि 

 

ए.एल. बहिी के समक्ष 

श्रीिती. रभवकांत, -यार्िकाकताि। 



 

Sat Pal & Co., v. Excise and Taxation Commissioner, Haryana, 
Sector 17, Chandigarh and others (Sukhdev Singh Kang, J.) 

 

बनाम 

िूभि अभधग्रहण न्यायाभधकरण, भहसार और अन्य, - प्रर्तवादी। 

1988 की र्सर्वल रिट यार्िका सिंख्या 738। 

25 अगस्त, 1989. 

भूर्म अर्ििहण अर्िर्नयम (1894 का प्रथि)—एस.एस. 19 औि 50(2) -पंजाब नगि सुिाि अर्िर्नयम, 1922 

( हररयाणा िाज्य पि लागू ) - एस.एस. 28(2), 32(1), 36, 38, औि 42 —भाित का सिंर्विान, 1950— अनुच्छेद। 

226- सुिाि ट्रटट के र्लए िाज्य सिकाि द्वािा अर्ििर्हत भूर्म - सुिाि ट्रटट एक इच्छुक पाटी ह ैऔि उसे सिंदभि मािंगने औि पुिटकाि 

को िनुौती देने का अर्िकाि ह ै- ट्रटट कला के तहत रिट यार्िका को बनाए िखने के र्लए सक्षम ह।ै 226 - बाजाि मूल्य तय किने 

के प्रयोजनों के र्लए बेर्ल्टिंग प्रणाली को अपनाना - आवासीय औि वार्णर्ज्यक क्षमता वाली भूर्म - बेर्ल्टिंग प्रणाली लागू किना उर्ित 

नहीं ह ै- समान दि लागू। 


